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 وظایف مجلس خبرگان 
و جانشینی رهبری

آیت اللــه خامنه ای رهبری در پایان دومین اجلاســیه  
دوره ششم این مجلس در حسینیه ی امام خمینی)ره( 
خطاب بــه نمایندگان این مجلــس گفتند:»مطلبی 
که بنده امــروز آماده کرده ام کــه عرض بکنم خدمت 
آقایان، به طور خلاصه این اســت که مجلس خبرگان 
بــه لحاظ مفهومی، به لحــاظ آن عنوانی که در قانون 
اساســی و در نظام تعریف شده، یکی از انقلابی ترین 
نهادهای جمهوری اسلامی اســت.« ایشان در ادامه 
افزودند:»علّت این تعبیر که می گوییم »انقلابی ترین 
است«، نقش این مجلس اســت در گزینش رهبری؛ 
این خیلی کار مهمّی اســت، نقــش منحصربه فردی 
است و بحمدالله مجلس خبرگان آماده است برای این 

نقش و باید آماده باشد.«
رهبری همچنیــن تصریح کردند:»در شــاکله ی 
نظام اسلامی، در قواره ی کلّی نظام اسلامی، جایگاه 
رهبری عمدتاً برای حفظ جهت گیری به سمت هدف 
انقلاب اســت؛ این عمده ی مسئولیّت رهبری است. 
انقلاب برای یــک هدفی به وجود آمده اســت. البتّه 
همه ی انقلاب ها اهدافی دارند، اهداف اساســی ای 
دارند که براســاس آن هدفی که دارند، سامان زندگی 
را تغییــر می دهند، زیــرورو می کنند. هــدف انقلاب 
اسلامی را اگر بخواهیم به طور خلاصه عرض بکنیم، 
عبارت است از محقّق کردن »توحید« در زندگی مردم 
در کشــور. »توحید« در جنبــه ی معرفتی و مفهومی، 
یک امری اســت که به حســب مراتب فهــم و معرفت 
افراد، قابل گسترش است؛ این مفهوم باید در زندگی 
جامعه محقّق بشود؛ ]یعنی[ توحید تحقّق پیدا کند در 

جامعه؛ چون توحید همه ی دین است.«
ایشــان با اشــاره به اینکه »برای اینکــه جامعه ی 
اســلامی به این هدف نزدیک بشــود و یک جامعه ی 
توحیــدی بــه وجود بیایــد، تلاش هایی لازم اســت و 
موانعی وجود دارد«، گفتند:»همیشــه در راه حرکت 
به سمت این هدف موانعی پیش می آید، انگیزه هایی 
وجود دارد برای جلوگیری از این حرکت؛ این انگیزه ها 
متوجّه این اســت که نگذارند انقلاب و نظام به سمت 
هــدف خودش حرکت کند و پیش بــرود و توفیق پیدا 
کند؛ ]می خواهنــد[ آن را متوقّف کنند بلکه به عقب 
برگرداننــد؛ حالا ولو بــه عقب برگردانــدن و آن وضع 
ارتجاعی قبل را نشــان دادن، در لباس نویی باشد، در 
لباس جدیدی باشد امّا همان باشد؛ انگیزه هایی برای 

این وجود دارد.«
رهبری در ادامــه افزودند:»خب، یک عاملی لازم 
است برای اینکه جلوی این ]عقبگرد[ را بگیرد؛ در نظام 
اســلامی این عامل »جایگاه رهبری« است؛ بایستی 
جلوی این انحراف به وســیله ی رهبری گرفته بشود؛ 
این خیلی اهمیّت دارد؛  خیلی اهمیّت دارد! بنابراین 
اهمیّت مجلس خبرگان به خاطر این است که متصدّی 
تعییــن مأمور برای این مأموریّت بســیار مهم اســت؛ 
]یعنــی[ متصدّی تعیین رهبری اســت؛ اهمیّت این 
مجلس به خاطر این است. لذا عرض کردیم ]مجلس 
خبرگان[ جزو انقلابی ترین ها اســت؛ حــالا از لحاظ 
مفهومی جایگاهش این است؛ از لحاظ مصداقی البتّه 
ممکن اســت جورواجور پیش بیاید؛ گاهی به این کار 
عمل بشود، گاهی نشــود. کمااینکه در مورد رهبری 
ممکن است گاهی بتواند، گاهی نتواند. البتّه در مورد 
رهبری »نخواستن« متصوّر نیست؛ مسئله ی توانستن 

و نتوانستن است.«
آیت الله خامنه ای با اشــاره بــه اینکه »یک نکته ی 
مهــمّ دیگــری در این مســئله ی مســئولیّت مجلس 
خبرگان وجود دارد، و آن عبارت اســت از اینکه وضعِ 
مجلس خبــرگان و جعلِ مجلس خبــرگان، معنایش 
این است که حرکت نظام اسلامی توقّف ندارد« تاکید 
کردند:»یعنی در او وقفه حاصل نمی شــود، به وجود 
نمی آیــد؛ مجلس خبرگانی وجود دارد که نفر بعدِ او را 
مشخّص کند؛ یعنی این تسلســل همچنان با قوّت، 
بــا قدرت، با توانایی کامل وجود خواهد داشــت؛ این 
آمادگی مجلس خبرگان، حضور مجلس خبرگان، یک  
چنین معنا و مفهومی دارد. اگر این شخصی که وجود 
دارد نبــود، بی درنگ مجلس خبرگان اقدام می کند و 

نفر بعد را مشخّص می کند.«
 وی در ادامه افزودند:»خب یک معنای حاشیه ای 
هم در اینجا وجود دارد که آن هم بســیار مهم است و 
آن، این اســت که این جابه جایی ها نشان می دهد که 
نظام اســلامی و انقلاب اسلامی وابسته ی به شخص 
نیست؛ اشخاص نقش دارند، مأموریّت هایی دارند که 
باید انجام بدهند، نقشهای مهمّی دارند که بایستی ایفا 
کنند آن نقش ها را، لکن نظام به آنها وابســته نیست و 
میتواند به راه خودش ادامه بدهد، ولو آن شخصِ معیّن 

در میان آنها نباشد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

دیدارها و هم اندیشی رئیس جمهوری با همراهان و تشکل های حامی او و مثلًا همین گزارش تقریباً 100روزه  در دیدار با جبهه اصلاحات و اعضای 
ستادش را چگونه ارزیابی می کنید؟ 1

علیشکوریراد: آقای پزشکیان در دیداری که 
با هیئت رئیسه جبهه اصلاحات داشتند نشان 
دادند نســبت بــه صحبت هایی کــه در زمان 
انتخابات داشتند و وعده هایی که به مردم دادند 
همچنان وفادار هستند و گزارشی که از عملکرد خود ارائه دادند در 
همین راســتا بود. توضیحات دکتر پزشــکیان درباره رویکردشان، 
عملکردهــا و پیگیــری وعده هایــی کــه داده بودند تا حــد زیادی 
اقناع کننــده بــود و حرف هایی که گفته می شــود مبنــی بر اینکه 
پزشکیان بعضاً فراموش کرده است که در زمان انتخابات چه گفته را 

تا حد زیادی به محاق می برد.
شهابطباطبایی: ذیل پروســه »وفاق« پروژه 
»گفت وگو« ضروری است؛ چرا که در جامعه ی 
مــا گفت وگو کمتــر اتفاق می افتد و بیشــتر با 
پیش فرض و ذهنیت ها در مورد یکدیگر موضع 
می گیریــم. از این بابت آقای پزشــکیان از روز اول که رئیس جمهور 
شد، با جریان های مختلف جلسه گذاشت. البته این اولین بار نیست 
که ایشان با جبهه اصلاحات جلسه می گذارد. آقای پزشکیان حتی 
با گروه هایی مانند هیئت رئیســه جبهه پایداری که شاید با گفتمان 
دولت همسویی ندارند هم جلسه گذاشت. بنابراین جلسات آقای 
پزشــکیان محدود بــه اصلاح طلبــان نیســت.  رویه ای کــه آقای 

رئیس جمهور در پیش گرفته بر مبنای گفت وگوست که برنامه های 
انجام شــده را هم توضیح دادند. تمام جریانات مختلف )همســو و 
غیرهمسو( حلقه های واسط هستند با بخشی از مردمی که مطالبات 
خود را در خاستگاه احزاب دنبال می کنند. این مدل گزارش دادن 
است به طیف هایی که عضو جبهه های سیاسی هستند. ادامه دار 
شدن این جلسات در جامعه ای که عادت به گفت وگو ندارد، ضرورت 
دارد. معتقــدم آقــای رئیس جمهور به این مهم واقف اســت چراکه 
بخشی از پروسه »وفاق« با همین مدل گفت وگوها به سوی موفقیت 
پیــش خواهد رفت. در نشســت های آقای پزشــکیان بــا گروه ها و 
جریاناتی که بخشــی از دغدغه های جامعه را نمایندگی می کنند، 
حتماً در جریان بعضی امور قرار می گیرد که در تصمیم گیری ها حائز 

اهمیت است.
محمدجوادحقشــناس: انتظار می رفت که 
جناب پزشــکیان بــا توجه به فضایــی که در 
شــورای  و  ایشــان  انتخاباتــی  ســتادهای 
سیاســت گذاری اصلاح طلبان فراهم کردند، 
که در واقع بخش جدی از بدنه آرای ایشــان از تلاش های همین 
گروه ها بوده، زودتر زمانی را برای دیدار فراهم می کردند و با توجه 
به گله ای که وجود دارد این اتفاق، اتفاق مثبتی است و باید این را 

به فال نیک گرفت. 

محمــودصادقی: همانطور که در گذشــته هم 
گفته ام، نفس این ارتباطات و دیدارها موضوعیت 
دارد، به این علت که بدنه حامی دولت، احزاب و 
تشکیلاتی که در کارزار انتخاباتی ایشان حضور 
داشتند و مردم را دعوت به حمایت کردند، قاعدتاً می توانند در ادامه 
مسیر هم برای انتقال مطالبات مردم، با بیان نقاط قوت و ضعف و ارائه 
راهکارهایی برای بهبود عملکرد دولت موثر باشند. البته فراتر از بحث 
احزاب حامی، می بینیم که رئیس جمهور حتی با تشکیلات حزبی و 
افراد وابســته به جناح مقابــل هم کم و بیش رابطه دارنــد ولی درباره 
اصلاح طلبان ویژگی خاصی دارد؛ بنابراین هم از جهت نقش احزاب 
در جامعه این موضوع مهم است و از نظر سیاسی جایگاه مهمی دارد. 
ولــی نکته ای که بایــد در مجموع بگویم این اســت کــه اولًا از آقای 
پزشــکیان برای این دیدارها تشــکر می کنم اما انتظار این است که 
دیدارها به صورت منظم تر و با فاصله زمانی کمتر برگزار شود و دیدارها 
به صورت مقابل هم باشد. تداوم این دیدارها و سامان یابی بیشتر آنها، 
به تقویت دولت کمک خواهد کرد. البته در آیین نامه جبهه اصلاحات 
پیش از این برای چنین موضوعی ســازوکارهایی پیش بینی شــده و 
کمیته پایش در این زمینه فعالیت می کند و ما در حال شیوه نامه نویسی 
هستیم تا این وظیفه را به صورت نهادینه انجام دهیم اما این دیدارهای 

منظم هم می تواند به این مسیر کمک کند. 

بررسیدیدارمسعودپزشکیانباهیئترئیسهجبههاصلاحاتورؤسایستادانتخاباتیاش

 گزار ش رئیس جمهور 
به اصلاح طلبان

نظر 
خواهی

گروهسیاســت:مســعود پزشــکیان، رئیس جمهوری آخر هفته گذشــته دو 
دیدار؛ یکی با هیئت رئیســه جبهه اصلاحات و دیگری با رؤســای ستادهای 
انتخاباتی اش، داشــت؛ در هر دو جلسه هم او از عملکرد صدروزه دولتش در 
مسیر وفاق و گفتمانی که مطرح کرده بود، سخن گفت و پای سخنان اعضای 
جبهه اصلاحات و رؤسای ستاد انتخاباتی اش که جریان حامی او در انتخابات 

بودند، نشست.

خلاصه ای از مباحث مطرح شده در این دو جلسه �
پزشکیان در دیدار با هیئت رئیســه جبهه اصلاحات ایران ضمن استماع 
نظــرات، دیدگاه ها و انتقادات ایشــان و ضمن تشــریح برنامه هــا و اقدامات 
دولــت، توضیحاتی درباره روند عملکرد دو ماه و نیم گذشــته و مشــکلات و 
موانع پیش روی پیشبرد برنامه های دولت ارائه کرد. او در بخشی از سخنانش 
به مشــکلات ایجادشــده با ترور اســماعیل هنیه در روز تحلیف و مشکلات 
اقتصادی موجود در کشــور اشاره کرد و از فرآیند انتخاب وزرا و نتایج آن که با 
همراهی رئیس و نمایندگان مجلس و رئیس قوه قضائیه صورت گرفت، سخن 
گفت. او همچنین به نحوه انتصاب اســتانداران و همراهی نهادهای مختلف 
برای انتصاب استانداران اهل سنت پرداخت. البته در ادامه رئیس جمهوری 
گزارشی از وضعیت صندوق های بازنشستگی و ناترازی بانک ها، برنامه ریزی 
بــرای بهبود وضعیت کولبرها، وضعیت ناترازی انــرژی، برنامه ریزی در حوزه 
اقتصــاد و همچنین فعالیــت دولت در عرصــه بین الملل و حوزه سیاســت 
خارجی نیز مطرح کرد. پزشکیان درباره وعده اش در حوزه آموزش نیز تصریح 
کرد:»برای اصلاح نظام آموزشی قرار شده گروهی از متخصصین سناریوهای 
تغییر نظام آموزشی را اجرا کنند. همچنین تلاش داریم نهضتی راه بیاندازیم 
که کمبود مدارس در کشــور را برطرف کنیم.« او به بررســی ایده هایی برای 

اصلاح نظام حکمرانی اشــاره کرد و بر ضــرورت توجه به نخبگان در مناطق 
مختلف و ظرفیت نهادهای مدنی و فعال شدن انجمن های علمی و اجتماعی 

تاکید کرد. 
علاوه بر آن، پزشــکیان در جمع رؤسای ستادهای انتخاباتی اش با اشاره 
به حضور در جمع کسانی که با ابراز لطف، هم دلی و پشتیبانی خود، موجبات 
شــکل گیری امید در کشــور و زمینه ســازی برای ایجاد »دولت وفاق ملی« را 
فراهم کردند، گفت:»بعد از اتمام انتخابات باید در گام اول و به فوریت نسبت 
به تشکیل دولت اقدام می کردیم؛ تمام تلاش ما در مجموعه دولت این بود که 
با اجماع و پرهیز از چنددســتگی این مهم را به سرانجام برسانیم.« او در این 
دیدار هم به  پشتیبانی های رهبری و همکاری و همراهی سران قوا، انتصابات 
اســتانداران بومی و قومی اســتان های سیستان و بلوچســتان، خوزستان و 
کردســتان را از دستاوردهای دولت چهاردهم دانست و ابراز امیدواری کرد که 

این اقدامات مستمر و ادامه دار باشد.
البتــه که در این بین پیشــنهادات، هم فکری، گله مندی هــا و انتقاداتی 
از ســوی مقابل مطرح شــد؛ مثلًا اعضای ســتاد انتخاباتی گله داشتند که 
چرا این دیدارها دیر به دیر انجام می شــود و نگران از قطع شــدن مسیرهای 
ارتباطی با ایشــان بودند که در پاســخ و برای دلگرمی آنها، پزشکیان توضیح 
می دهد:»زین پس نیز دولت مرتباً پیگیر امــور مردم خواهد بود تا مبادا حق 

کسی ضایع گردد.«

واکنش به دیدار با حامیان �
پس از این دیدارهای پزشکیان و با توجه به دیدارکنندگان که از طیف های 
مختلف اصلاح طلب تا توسعه خواه بودند، واکنش هایی از سوی اصولگرایان 
به ســبک و سیاق همه این روزهای پس از انتخابات ریاست جمهوری مطرح 

شد. مثلًا عبدالله گنجی، از چهره های اصولگرا در مطلبی نوشته بود:»بعد 
از حضور پزشــکیان در قدرت و رای بی نظیر اصولگرایان پارلمان به کابینه و 
به کارگیری یک چهارم مدیرانش از جریان  اصولگرا)گام های وفاق ساز( معتقدم 
جریان اصلاحات هم در بخشی از شورای مرکزی تجدیدنظر کند.  میدان داری 
کسانی که دو سه دهه با جمهوری اسلامی جنگیده اند و مرام شان اپوزیسیونی 
است وفاق را ناباور و نچسب می کند.« و عملًا از اینکه پزشکیان تاکید بر همان 
وفاق با حضــور حداکثری چهره هــا و جریان های سیاســی دارند، ناراضی 
بوده و خواهان تغییر و محدودســازی بیشتر است. به عبارتی گویا دسته ای 
از اصولگرایان بار دیگر دچار خلط مبحث و کج فهمی در درک تناسب شــان 
با دولت شدند و منظور از وفاق را همچون بسیاری از چهره های تندرو، وفاق 
با ما و هر که ما قبول داریم می دانند، نه وفاق ملی با حضور همه آنها که دل 
در گرو کشور دارند. خوب است این چهره های اصولگرا نگاهی به خودشان 
و جایگاه سیاسی شان در قبال دولت بیاندازند و متوجه شوند که پایگاه رای 
مسعود پزشکیان و حامیان او اگر نظر به حذف جریانی غیرهمسو با گفتمان 
توسعه خواه و اصلاح خواه دولت داشتند؛ آنها که باید حذف می شدند؛ بخش 
عمــده ای از اصولگرایان بودند که مردم برای نه به آنها بلکه به پزشــکیان در 
انتخابــات رای دادند؛ نه طیف های مختلف اصلاح طلب که با امید به بهبود 
کشــور با همه اختلاف نظرهای احتمالی  در حمایت از پزشکیان و با نگاه به 

آینده کشور، پای کار آمدند و به اشکال مختلف همراهی کردند. 
در راستای این دیدار و این اظهارنظر، گفت وگوهایی با شهاب طباطبایی، 
دبیرکل حزب ندای ایرانیان و عضو شــورای اطلاع رسانی دولت، محمدجواد 
حق شــناس، عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی، علی شکوری راد، عضو 
هیئت رئیســه جبهه اصلاحات، محمود صادقی، دبیرکل انجمن اســلامی 

مدرسین دانشگاه ها داشته ایم که در ادامه می آید.
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